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Введение

Актуальность

КНР за последние тридцать лет добилось огромных успехов в развитии

экономики, однако развитие страны по-прежнему отличается не

сбалансированностью. Особенно ярко видны диспропорции между развитием

восточных и западных регионов Китая. Правительству КНР необходимо

разработать соответствующую политику, чтобы содействовать развитию

западного и северного регионов.

И после распада Советского Союза, через 25 лет, Китай углубляется в

сотрудничестве в области политики, экономики, торговли, безопасности и

культуры со странами Центральной Азии и Россией. Но обе стороны имеют

огромный потенциал для сотрудничества.

Поэтому правительство Китая приняло решение расширить практику

открытости внутренних районов, создав внешнеэкономические коридоры,

объединяющие Восток, Центр и Запад. Выдвинутая концепция «Экономический

пояс Шелкового пути» председателя КНР Си Цзиньпина осенью 2013 года как

раз и охватывает Западный и Северный Китай.

Региональная интеграция является обязательным этапом процесса

экономической глобализации, региональное сотрудничество в Азии находится

на подъеме, является мощным ускорителем мирного развития в Азии. Однако

следует понимать, что региональное сотрудничество в Азии во многом

отличается от ситуации в Европе и Северной Америке. Это особенно ярко

проявляется в неравномерности развития, отсутствии тесных связей между

различными субрегионами Азии, что создает немалые препятствия для

углубления регионального сотрудничества. Поэтому председатель КНР Си
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Цзиньпин выдвинул концепцию «Морской Шёлковый путь XXI века» во время

визитов главы в Индонезию. «Экономический пояс Шелкового пути» и

«Морской Шёлковый путь XXI века» составляли Китайскую современную

важную дипломатическую стратегию - «один пояс, один путь».

Инициатива «одни пояс и один путь» как раз направлена на установление

связей между такими субрегионами, как Центральная Азия, Южная Азия,

Южно - Восточная и Западная Азия, что будет способствовать

взаимовыгодному обмену и дополнению преимуществ, позволит наладить и

совершенствовать цепочки поставок, производства и ценообразования в рамках

всего азиатского региона. В конечном счете, общеазиатское и евроазиатское

региональное сотрудничество поднимутся на новый уровень. Концепция «один

пояс и один путь» предусматривает как инфраструктурное строительство, так и

институциональные инновации в государствах, расположенных вдоль

Шелкового пути. Это будет способствовать улучшению делового климата в

регионе и отдельных странах, созданию упорядоченного свободного обращения

и оптимального распределения экономических факторов в регионе, будет

содействовать развитию внутри континентальных стран и отдаленных

территорий, поможет снизить издержки и устранить барьеры для торгового и

инвестиционного сотрудничества межу странами, увеличит динамику

экономического развития стран региона.

Концепция «Экономический пояс Шелкового пути» как главная часть

инициативы «один пояс, один путь», увязан с китайской стратегией

регионального развития, стратегией новой урбанизации и стратегий открытости,

концепция станет стимулом для развития Центрального и Западного Китая.

Данный проект является одним из самых крупномасштабных экономических

проектов последних лет, который соответствует общим мировым тенденциям

глобализации. Реализация концепции «Экономический пояс Шелкового пути»

для Китая важна и необходима, так как не только сможет решить вопрос по
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урегулированию дисбаланса внутри страны, при котором западная и северная

часть страны развиты намного слабее провинций восточных и южных, но и

способствовать созданию транспортного, энергетического, торгового коридора

между странами Центральной Азии и Европы.

Цель исследования — выявить геополитические реальности проекта

Экономического пояса Шелкового пути и определить значение проекта

Экономического пояса Шелкового пути.

Предметом исследования являются геополитические аспекты Экономического

пояса Шелкового пути.

Объектом исследования является проект Экономического пояса Шелкового

пути.

Задачи исследования:

1)раскрыть содержание понятия Экономического пояса Шелкового пути;

2)обозначить географические рамки Экономического пояса Шелкового

пути;

3)выяснить внешнеполитические стратегии Экономического пояса

Шелкового пути;

4)рассмотреть геополитические факты и потенциал проекта

“Экономического пояса Шелкового пути” .

5)выяснить значение “один пояс, один путь”.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1. Определены географические рамки Экономического пояса Шелкового пути.
2. Определены основы Экономического пояса Шелкового пути.
3. Исследованы внешнеполитические стратегии и перспективы Экономического
пояса Шелкового пути.
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4. Проанализированы значение Экономического пояса Шелкового пути и “один
пояс, один путь”.

Степень научной разработанности темы исследования. Интерес к изучению
нашел свое отражение в многочисленных исследованиях китайских и
зарубежных авторов, как: Хэ Маочунь, Чжао Хуашен, Ху Аньган, Ян Шу, Цзэн
Сянхун и др.

Методы исследования. В ВКР использованы общенаучные методы (индукция,
дедукция), а также сравнительный, статистический методы, используются
методы анализа и синтеза экономической и политической информации.

Структура работы

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной

литературы.

В введении определена актуальность работы, степень научной

разработанности работы, цель, задачи, объект и предмет исследования.

В первой главе описывается происхождение Шелкового пути и концепция

Экономического пояса Шелкового пути, обозначается зона Экономического

пояса Шелкового пути и шесть экономических коридоров, и определяется

основа развития Экономического пояса Шелкового пути.

Во второй главе описываются другие стратегические концепции этого

региона и разнообразные взгляды о концепции ЭПШП, потом выделяется

геополитические и безопасные факторы сдерживания ЭПШП. И определяется

геополитическое воображение ЭПШП и влияние концепции ЭПШП.

В третьей главе выделены значения концепции “один пояс, один путь”, и

определены геополитические выводы концепции Экономического пояса

Шелкового пути и “один пояс, один путь”.
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В заключении подведены итоги исследования, и также определены

перспективы дальнейшего развития.
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Ⅰ Понимание экономического пояса шелкового пути

1.1. Происхождение шелкового пути и концепция экономического пояса

шелкового пути

Происхождение шелкового пути

Шелковый путь взаимопроникает евразийский континент, является

центром мировой истории. Он связывает Монголию, Таримскую и

Джунгарскую впадины, Тибет, Памир, Афганистан, Иран, Ирак, Сирию,

Турцию и другие регионы Евразии и сделать их взаимозависимыми .

“Шелковый путь” этот термин введён немецким географом Рихтгофеном. В

1877 году, его 5-томный шедевр «Китай. Результаты собственных

путешествий.» (1877 ~ 1912), в первый раз он ввёл термин “Шелковый

путь”(Seidenstra ssen)1.

Старый шелковый путь возник во времена императора У-ди, который под

натиском кочевого народа Хунну направил своего сановника Чжан Цяня на

поиски их врагов Юэчжей, откочевавших на запад, для установления с ними

союзных отношений. Во время путешествия 138—126 годов до н. э. дошедший

до Бактрии Чжан Цянь увидел в Ферганской долине поразивших его своей

красотой коней. Он доложил императору об отсутствии в других странах

шёлкоткацкого ремесла и посоветовал императору вывозить за границу шёлк в

обмен на прекрасных коней, а также сладкие плоды, вино, люцерну и др. Шёлк

на Западе высоко ценили за его способность противостоять всеобщему

1 李明伟: 丝绸之路研究百年历史回顾. 西北民族研究. 2005 № 2. Ли Минвэй. Столетняя

ретроспектива исследования Шелкового пути. // N.W.Ethno-National Studies — 2005. — № 2.

С.7.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B8%D1%85%D1%82%D0%B3%D0%BE%D1%84%D0%B5%D0%BD,_%D0%A4%D0%B5%D1%80%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D0%B4_%D1%84%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3-%D0%B4%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D1%83%D0%BD%D0%BD%D1%83
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B6%D0%B0%D0%BD_%D0%A6%D1%8F%D0%BD%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AE%D1%8D%D1%87%D0%B6%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D1%91%D0%BB%D0%BA
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бедствию — назойливым насекомым-паразитам. Таким образом, Чжан Цяню

удалось установить отношения между Китаем и эллинистическими

государствами Азии, а также собрать сведения о Парфии и Индии.

После открытия Чжан Цяня, дорога к западу продолжала удлинение и

развитие через экономические и культурные обмены, политические и военные

действия с Европой, Персией, арабским миром, Центральной Азией и Индией, и

создает уникальный маршрут торговли - Шелковый путь.

Концепция экономического пояса шелкового пути

7 сентября 2013 года, Председатель КНР Си Цзиньпин выступил в

Назарбаев университете в Астане Казахстане, и высказал идею создания

«экономического пояса Шелкового пути»2.

Ядерные содержания концепции экономического пояса шелкового пути,

озвученная Си Цзиньпином в 2013 году, включали пять направлений

продвижение КНР в этом регионе3:

Во-первых, усиление политические координации государств региона.

Страны региона должны обменивать и обсуждать мнениями по вопросам

стратегии экономического развития, консультироваться и планировать меры

Регионального сотрудничества.

2 Выступление председателя КНР Си Цзиньпина в Назарбаев Университете. 7 сентября 2013 г.
http://www.fmprc.gov.cn/web/ziliao_674904/zt_674979/dnzt_674981/qtzt/ydyl_675049/zyxw_675051
/t1074063.shtml

3 Кравченко Л. И. «Новый шелковый путь» - не экономика, а геополитика.
http://rusrand.ru/analytics/novyj-shelkovyj-put-ne-ekonomika-a-geopolitika

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BB%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%BC
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B0%D1%80%D1%84%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D0%B4%D0%B8%D1%8F
http://rusrand.ru/search?ContentPage%5bfilter%5d%5b2%5d=Кравченко&filter=
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Во-вторых, интенсификация строительства единой дорожной сети.

Открывают транспортный коридор от Тихого океана до Балтийского моря, и

постепенно образуют транспортную сеть, подключение Восточной Азии,

Западной Азии, Южной Азии.

В-третьих, развитие торговли путем ликвидации торговых барьеров,

снижения издержек торговли и инвестиций, повышения скорости и качества

экономических операций в регионе.

В-четвертых, увеличение валютных потоков за счет перехода на расчеты в

национальных валютах, то есть расширение применения юаня. Повышение

способность противостояния финансовых рисков, и повышение международных

экономических конкурентоспособностей региона.

В-пятых, усиление роли народной дипломатии, расширение прямых связей

между народами стран региона, улучшение взаимопонимания и традиционных

дружб.

И в 2015 госкомитет поделам развития и реформ КНР, министерство

иностранных дел КНР и министерство коммерции КНР совместно

разрабатывали план “Прекрасные перспективы и практические действия по

совместному созданию экономического пояса шелкового пути и морского

шелкового пути XXI века”.4

"Экономический пояс шелкового пути " является экономическим

континентальным мостом между двумя континентами. "Экономический пояс

шелкового пути" является усовершенствованной версией современного

4 Прекрасные перспективы и практические действия по совместному созданию экономического
пояса шелкового пути и морского шелкового пути XXI века. 28 марта 2015 г. // Официальный
веб-сайт МИД КНР
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экономического и торгового сотрудничества, принимает концепцию “древний

Шелковый путь” за основу , считается в мире самый длинный, наибольший

потенциальный экономический коридор.

"Экономический пояс шелкового пути " имеет отношение к большому

населению и уникальному рынку , имеет большой потенциал для

сотрудничества. , вдоль шелкового пути строят "экономический пояс шелкового

пути", это будет принести огромные возможности развитии для этого региона.

1.2. Зона экономического пояса шелкового пути и шесть экономических

коридоров

Стратегическая концепция “Экономический пояс шелкового пути”

открывает новую идею и платформу для осуществления интеграции азиатской и

европейской экономики. Это имеет важное стратегическое значение для

эффективной оптимизации ресурсов, повышения экономической эффективности

и сохранения поступательного развития экономики в новый исторический

период в соответствующих странах и районах.

Строительство “Экономического пояса шелкового пути” акцентируется на

расширении сотрудничества по региональной экономике, содействует

взаимовыгоде и взаимовыигрышу стран, находящихся вдоль шелкового пути.

Данная зона будет характеризоваться большой вместительностью.

Экономический коридор Шелкового пути является равноправной платформой и

своей целью имеет достижение экономической взаимовыгоды и

взаимовыигрыша. Все страны и районы между Азией и Европой могут

присоединиться к данной зоне. Основой сотрудничества “Экономический пояс

Шелкового пути” является взаимодоверие, взаимовыгода, равноправие,

консультация, уважение многообразных культур и стремление к совместному

развитию, что все вместе образует дух Шелкового пути.
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Зона экономического пояса шелкового пути

Цельная зона экономического пояса шелкового пути имеет отчётливые

черты раздела: восток прикрепляет к процветанию Азиатско-Тихоокеанского

экономического круга, другой конец связал развитый европейский

экономический круг, а в западе Китая и Центральной Азии формирование зоны

экономической депрессии. В соответствии с региональными особенностями

могут быть разделены на секции, Китай, как восточное начало"экономического

пояса шелкового пути", разграничение трех сегментов и слои с другими

функциями: первая экономическая зона - это экономическая зона Центральной

Азии, включая Казахстан, Кыргызстан, Таджикистан, Узбекистан,

Туркменистан, вторая зона - это кольцевая экономическая зона Центральной

Азии, охватывающих Центральной Азии, России, Монголии, южной и Западной

Азии, в том числе и Россия, Афганистан, Индия, Пакистан, Иран, Азербайджан,

Армения, Грузия, Турция, Саудовская Аравия, Ирак и т. д., третья

экономическая зона - Евразийская экономическая зона, покрытие Северной

Африки и Европы, в том числе Германия, Франция, Великобритания, Италия,

Украина, Египет, Ливия, Алжир и т.д.5

Экономическая зона Центральной Азии является самой основной областью

"экономического пояса шелкового пути". С точки зрения экономического

развития, Центральная Азия является депрессией "экономического пояса

шелкового пути" - отсталый общий уровень экономического развития,

колебательное общество. Центральная Азия находится в центре Азии,

удерживает пути между Азией и Европой. “В 2012 году в Центральной Азии

5 胡鞍钢， 马伟， 鄢一龙：“丝绸之路经济带”：战略内涵、定位和实现路径 《新疆师范大学
学报》（哲学社会科学版）第 35 卷第 2 期 2014 年 4 月. Ху Аньган, Ма Вэй, Янь Илун: «
Экономического пояса Шелкового пути »: Стратегическое содержание, локализация и подходы
// Journal of Xinjiang Normal University (Philosophy and Social Sciences) Vol.35 — 2014. — № 2.
С.1.
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(исключение Китая) с населением 65 миллионов человек, объём ВВП около 300

млрд. Долларов.”6 Центральная Азия с Китая имеют более чем 3000 километров

пограничной полосой, стоят перед притеснением "тремя силами зла"(терроризм,

экстремизм и сепаратизм) , имеют спрос и потенциал для региональной

стабильности, природных ресурсов, развития экономического и торгового

сотрудничества. С 2001 года создание Шанхайской организации сотрудничества,

Китай уже стал основным торговым и инвестиционным партнером страны в

Центральной Азии, но их доля по-прежнему должна быть улучшена, и

потенциал ещё огромный. Концепция "Экономический пояс шелкового пути "

способствует открытию и развитию западного региона Китая и способствует

экономическому развитию страны Центральной Азии, углублению

сотрудничество энергии и ресурсов между Китаем и Центральной Азии, а также

содействию цели прогресса, стабильности и процветания в этом регионе.

Кольцевая экономическая зона Центральной Азии является важным

регионом "экономического пояса шелкового пути". Эта область не только

расположена в центральной части евразийского континента, но и в средней зоне

"экономического пояса шелкового пути", у неё есть важное стратегическое

значение, чтобы построить большую трассу Азии и Европы. “В регионе

населения 1,90 миллиарда человек, объём ВВП около 7.5 триллиона долларов.”7

С точки зрения уровня экономического развития, кроме богатых

нефтедобывающих стран, например, Саудовская Аравия, экономическое

развитие других стран совершенно различно, общий уровень развития отсталый.

С точки зрения торговли, основными торговыми партнерами эта региона

являются ЕС, США и другие развитые страны. В то же время, экономические и

торговые доли между Китаем и этом регионом ещё малы, ещё есть

6 Ibid. С.2.

7 Ibid. С.2.
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необходимости укрепления торгово-экономического сотрудничества. Особо

следует отметить, в этой области существуют богатый запас нефти и

природного газа, этот регион является одним из основных регионов импорта

энергоресурсов Китая. Таким образом, кольцевая экономическая зона

Центральной Азии является очень важным энергетическим стратегическим

регионом безопасности и экономическим и торговым потенциальным областью.

Евразийская экономическая зона является регионом расширения

"экономического пояса шелкового пути". “В регионе численность населения

достигла около 80 миллиарда человек, объём ВВП около до 20 триллиона

долларов.”8 Отличающийся тем, что европейская часть как западная часть

"экономического пояса шелкового пути", там существуют общее экономическое

процветание, политические стабильности, высокий уровень экономического

развития, активные внешнеторговые деятельности, особенно Западная Европа,

является одним из мировых наиболее развитых регионов. ЕС и Китай как два

концы "экономического пояса шелкового пути", по обе стороны друг друга

вторым торговым партнером по величине, экономические и социальные,

научно-технические, культурные и образовательные обмены углубляются. ЕС

является одним из основных регионов передачи технологий и китайских

студентов, которых обучающийся за границей. Тем не менее, экономические и

торговые обмены между Китаем и ЕС в основном полагаются на морской канал,

поэтому необходимо расширить маршрут земли для расширения

торгово-экономического, научно-технического, культурного и образовательного

сотрудничества.

шесть экономических коридоров

8 Ibid. С.2
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27 мая 2015 года постоянный член комитета политбюро КПК, вице-премьер

Чжан Гаоли в Чунцине вступил церемонию открытия о диалоге промышленных

взаимосвязей АСЕМ(Форум “Азия - Европа” ) и выступил с речью.9 В своей

речи, Чжан Гаоли заявил о строительстве 6 экономических коридоров, которые

должны будут расширить географию проекта “Экономический пояс шелкового

пути”, в первый раз явно заявил, что Китай планирует вложить около 900 млрд.

долларов в 900 проектов в 60 странах. Средства для реализации этих проектов

пойдут из Азиатского банка инфраструктурных инвестиций и Фонда Шёлкового

пути. Все коридоры будут взаимосвязаны между собой. На данный момент

названы следующие коридоры:

1. Китайско-монгольско-российский экономический коридор

2. Новый Евразийский сухопутный мост

3. Китайско - Центральноазиатско - западноазиятский экономический

коридор

4. Китайско-пакистанский экономический коридор

5. Бангладешско-китайско-индийско-мьянманский экономический коридор

6. Китайско-индокитайский экономический коридор

Таким образом, шесть основных экономических коридоров стали

основными задачами строительства “Экономический пояс шелкового пути” в

будущее. И шесть крупных экономических коридоров стали материальными

носителями проекта “Экономический пояс шелкового пути”.

1.Китайско-монгольско-российский экономический коридор

Строительство экономического коридора между Монголией и Россией

позволит соединить экономическую зону вокруг Бохайского залива, а также


[…]


разрабатывать и расширять развитие для достижения общего процветания.

В-третьих, проект “один пояс, дин путь” будет привести инноваций модели

международную экономического сотрудничества. Инновация является важной

движущей силой экономического развития и инновации включают в себя не

только технических, но и институциональных. Прошлые международные

сотрудничества сначала установить четкие правила системы, и потом

сотрудничать в институциональных рамках правил. Эта модель играет важную

роль для развитии международного экономического сотрудничества, но её

имеет очевидные недостатки. Потому что, наследственная форма

международной экономической системы из истории, имеет тенденцию быть

более благоприятными для некоторых стран, и менее благоприятными для

других стран. Чтобы решить эту проблему, международное сообщество должно

не только реформировать и улучшить существующие институциональные рамки

но и должно активно изучать новые способы сотрудничества. Проект “один

пояс, дин путь” делает инновации на основе уважения существующего

международного механизма экономического сотрудничества, поощрение
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инновационной модели и содействие опыта сотрудничества. Проект “один пояс,

дин путь” подчеркнуть механизм открытости и гибкости, подчеркнуть в полной

мере играть энтузиазм всех сторон.

За последний 2016 году, заблокировал процесс глобализации, наиболее

важной причиной является дисбаланс развития между странами и внутреннего

каждой страны. Таким образом, следующий новый виток глобализации уделять

больше внимания на сбалансированность, взаимосвязи и инклюзивности

развития, обеспечение лучшего развития всего мира. Проект “один пояс, дин

путь” может направлять эту тенденцию. По сравнению с другими

концепциями, концепция “один пояс, дин путь” уделяет больше внимания на

экономическое сотрудничество на разных уровнях и различных регионах,

решает логическое противоречие между глобализацией и региональной

интеграции, а также способствует взаимной терпимости и взаимному

продвижению. В целом, концепция “один пояс, дин путь” содействует

глобализации продольно развиваться. Выгодные технологии,

конкурентоспособные отрасли, отличные системы и другие преимущества

будут более равномерно распределены по всему миру, сбалансированность и

инклюзивность развития мира будет далее повышена.

3.3. Главное значение концепции “один пояс, один путь” для мировой

политики

Концепция “один пояс, дин путь” Китая имеет большие значения для

мировой политики. Ядро концепции “один пояс, дин путь” является

углублением сотрудничества Евразии, но также включает в себя морской

Шелковый путь для Восточной Азии и Юго-Восточной Азии. Проект “один

пояс, дин путь” содержат соседние страны Китая, а также будет способствовать

взаимодействие между Азией и Европой, так что это дипломатическая
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стратегическая концепция, которое существует региональные и глобальные

политические значения.73

Во-первых, с ростом всеобъемлющей национальной силы, Китай имеет

способность и намерение готов предоставить больше общественных товаров

для мира. Концепция “один пояс, дин путь” может совершаться

стратегические потребности, и играть ведущей роли и вскрыть потенциал

развития регионы вдоль “один пояс, дин путь” , в полной мере мобилизовать

энтузиазм всех секторов стран, активно продвигать взаимовыгодным и

беспроигрышное сотрудничество. Это конкретное средство Китая решительно

выходить из так называемого «ловушка Фукидида», в полной мере отражает

приверженность мирного развития Китая.

Во-вторых, Китай желает содействовать международному порядку и

глобальному управлению в более справедливых и рациональных направлений.

В настоящее время существующая система международных правил

рассматривает неолиберальную теорию как основа, она не отражает изменения

мировой структуры власти, отсутствие дизайна системы международного дела,

отсутствие уважения к разнообразию цивилизаций, не может эффективно

управлять глобальными делами, международный порядок и глобальное

управление находятся в поворотном пункте в истории. Международное

сообщество должно наследовать, улучшить и интегрировать существующие

системы международных правил, чтобы сделать международную систему более

разумной. Концепция “один пояс, дин путь”, это новая попытка. Несомненно,

она будет придать новые элементы для развития глобальной системы

управления.

73 林永亮：一带一路建设的世界意义. 《当代世界》 2017年第一期. Линь Юнлян Мировое
значение строительства “один пояс, один путь”. « Современный мир » - 2017. - № 1. С.2.
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В-третьих, подъем Китая представляет подъем цивилизации, концепция

“один пояс, дин путь” является важным средством для практики китайской

концепции цивилизации. Концепция “один пояс, дин путь” состоят в

следующих принципах: мир и сотрудничество, открытость и инклюзивность,

взаимная учеба и обмен опытом, взаимная выгода и совместный выигрыш, это

воплощает китайское положение о цивилизации. Надо сказать, что

придерживаться этой концепции международного сотрудничества является

лучшим способом для продвижения взаимодействия различной цивилизации.

С непрерывным развитием строительства проекта “один пояс, дин путь”,

искренность Китая будет лучше понять международным сообществом,

китайская концепция о международном порядке будет лучше признать

международным сообществом, китайская концепция о цивилизации также

может устранить непонимание и отчуждение мира. С исторической и

географической точки зрения, Центральная Азия всегда была узлом Шелкового

пути, в то время как Китай и Россия находятся в сердце Евразии. С

стратегической точки зрения, соображение по безопасности(борьба с

терроризмом) и соображение по экономике(богатые запасы нефти и газа),

проект “один пояс, дин путь” будет уделять внимание на развитию внутренних

районов Евразии - стран Центральной Азии.74

“Экономический пояс Шелкового пути” отражает долгосрочную

приверженность китайского правительства о развитии Евразийского континента,

его основой и отправной точкой являются экономические связи между

Синьцзяном и соседями Центральной Азии, Урумчи как центр Синьцзяна уже

был важный торговый центр в регионом Центральной Азии , Китай стал

неотъемлемой частью экономических субъектов в этом регионе. Намерение

Китая, это построить кросс региональное сотрудничество в рамках

74 袁胜育 汪伟民: 丝绸之路经济带与中国的中亚政策. 世界经济与政治. 2015 年 第 5期. Юань
Шэнюй, Ван Вэйминь. Экономический пояс Шелкового пути и китайские политики о
Централной Азии. // Мировая экономика и политика — 2015. — № 3. С.2.
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экономического пояса строительства, его стратегическое значение в том, что

обеспечить свою экономическую позицию во всем Евразийском континенте.

Китай придает столь большое значение дипломатии по кругу, основной

причиной является увеличение кризиса вокруг Китая, например, кризис на

Корейском полуострове, спор острова Дяоюйдао, проблема Афганистана. С

этой причиной Китай должен более активно участвовать в региональных делах,

взять на себя больше риска и увеличить инвестиций, Китай планирует к

дальнейшему углублению экономического сотрудничества с соседними

странами, чтобы укреплять позицию Китая в Азии.

На самом деле, Китай, Россия и страны Центральной Азии сталкиваются с

общими внутренними и внешними вызовами в области религиозного

экстремизма, незаконного оборота наркотиков, экологической угрозы, все

стороны должны согласовывать унифицированные механизмы, в целях

дальнейшего повышения социально - экономической стабильности, укрепление

сотрудничества международной безопасности, разработка и внедрение новой

евразийской общей стратегии развития.75

С традиционной геополитической точки зрения и конкуренции великих

держав, Китай и Россия играют роль основных конкурентов на евразийском

пространстве.

Например, президент Тихоокеанского Форума Центра стратегических и

международных исследований США Ральф Косса (Ralph.A.Cossa), Он сказал:

«Китай начала утверждать свою власть континента, в то время как Россия со

всех сил поддерживает свое экономическое и политическое господство в

75 赵华胜: “丝绸之路经济带”的关注点及切入点. 《新疆师范大学学报》（哲学社会科学版）第

35 卷第 3 期 2014 年 06 月. Чжао Хуашен. Фокусы и точки входа строительства
“Экономический пояс Шелкового пути”. // Journal of Xinjiang Normal University(Philosophy and
Social Sciences) Vol. 35— 2014. — № 3. С.4
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Центральной Азии, большая игра 21-го века появилась на сцене Центральной

Азии в настоящее время.»,76 но есть и факты показывающие, что

противостояния экономического или политического отношения между Китаем и

Россией произошло немного, возникающие проблемы могут быть решены

путем переговоров в рамках добрососедства и дружбы между двумя странами, в

последние годы между двумя странами были подписаны документы о

сотрудничестве в различных областях имеются в большом количестве.

На самом деле, конкуренция, это другая часть партнерства, Китай и Россия,

обе стороны имеют конфликты интересов в Центральной Азии, также

существуют возможности сотрудничества. На эпоху глобализации, Евразийский

континент станет целым. В нынешней международной политической и

экономической ситуации, требует реализовать потенциал сотрудничества стран

региона в полной мере. Концепция “Экономический пояс шелкового пути” и

Концепция “Евразийский Экономический союз” будут стать основной

движущей силой содействия общему развитию Евразии.

76 袁胜育 汪伟民: 丝绸之路经济带与中国的中亚政策. 世界经济与政治. 2015 年 第 5期. Юань
Шэнюй, Ван Вэйминь. Экономический пояс Шелкового пути и китайские политики о
Централной Азии. // Мировая экономика и политика — 2015. — № 3. С.5.
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Заключение

В новых исторических условиях, Китай должен определить для себя способ

взаимодействия с миром, а также внесение своего вклада для общемирового

развития, и способность Китая достичь гармонии с другими странами, это

большая тема китайского народа, также является глобальной общемировой

проблемой. Данная проблема включает различные аспекты истории, реальности,

экономики, общества, политики, дипломатии, цивилизации, веры, силы,

менталитета и т.д. Ответ на этот вопрос, безусловно, будет нуждаться в новой

парадигме и новой практике. Концепция «один пояс, один путь» появляется на

этом фоне, это не только уровень экономического и материального измерения,

но и уровень социального и концептуального измерения. Концепция

«Экономический пояс Шелкового пути» как важный полигон новой эпохи для

Китая, для установления более позитивного взаимодействия с миром.

Ядерная идея концепции «один пояс и один путь» включается в себя «пять

связующих элементов» - политическое согласование, единую

инфраструктурную сеть, торговые связи, валютно - финансовые потоки,

народные связи. На этой основе можно полномасштабно продвигать

практическое сотрудничество, способствовать политическому взаимодоверию,

экономической интеграции, культурной толерантности. Если говорить о

географических границах, то «один пояс и один путь» охватывают Азию,

Европу и Африку, на Востоке «один пояс и один путь» начинается с бурно

экономически развивающегося Азиатско-Тихоокеанского региона, на Западе

охватывает развитый экономический европейский регион, в центральной части -

обширный хартленд, имеющий огромные перспективы для развития.

Концепция «Экономический пояс Шелкового пути» как главная часть

концепции «один пояс и один путь», страны вдоль Экономического пояса
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Шелкового пути имеют огромные перспективы развития. Концепция

«Экономический пояс Шелкового пути» заключается не просто в том, чтобы

отыскать какие-нибудь исторические следы и важные события. Это взвешенная

и реализуемая программа, нацеленная на развитие экономики, улучшение

благосостояния народа, противодействие финансовому кризису, ускорение

реструктуризации и модернизации, углубление культурного взаимодействия.

Она имеет актуальное значение для продвижения региональной интеграции,

активизации Азии и мирового экономического развития. Это системная

программа на долгосрочную перспективу, которая не может быть реализована

за один день. Необходимо продвигаться шаг за шагом, от простого к сложному,

постепенно формируя большое региональное сотрудничество, реализуя

всеобщее развитие.

Китай является одним из важнейших внешнеторговых партнеров стран

вдоль Экономического пояса Шелкового пути. Это экономическая основа для

создания Экономического пояса Шелкового пути. Шанхайская организация

сотрудничества способна обеспечить механизм и укрепить безопасность для

экономического пояса Шелкового пути. Фонд Шёлкового пути и Азиатский

банк инфраструктурных инвестиций, это экономические и финансовые меры

для экономического пояса Шелкового пути. Эти основы будут гарантировать

проекты экономического пояса Шелкового пути для успешной их реализации.

С геополитической точки зрения, мы видим, что Китай о идее

«Экономический пояс Шелкового пути» сделал официальные заявления,

инструкции, в значительной степени можно рассматривать как геополитический

дискурс национального уровня, Китай позиционирует себя в международном

контексте, выражает большое стратегическое направление развития страны.

ЭПШП и другие стратегические концепции этого региона не имеют прямой

конфликт, что предполагает на возможное сотрудничество. Хорошим

доказательством является сотрудничество между Китаем и Россией.
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Политическая нестабильность и терроризм будут являться скрытыми угрозами

для экономического пояса Шелкового пути, поэтому необходимо усилить

сотрудничество в области безопасности и механизма, путем создания механизма

сообщения, что в свою очередь может гарантировать продвижение данных

проектов.

«Один пояс, один путь» не против рациональной части глобального

управления. Напротив, Китай является участником и бенефициаром системы

глобализации и построения послевоенного экономического порядка. «Один

пояс, один путь» не предназначен для отмены существующего политического и

экономического порядка, или преследование собственных интересов Китая.

«Один пояс, один путь», это творческая инициатива Китая, но она основывается

на опыте экономического и социального развития за последние десятилетия,

инициатива «один пояс, один путь» даст новые идеи для долгосрочного

развития будущего Китая. Через инициативу «один пояс, один путь» должен

поддерживать контакты и общение между странами, осуществлять взаимообмен

товаров, технологий, людей и идей, что сможет содействовать экономическому

развитию, культурному и социальному прогрессу стран, расположенных вдоль

Шелкового пути, способствовать гармоничному сосуществованию различных

национальностей, религий и культур. Стремиться к совместному развитию,

что принесет народам стран Шелкового пути реальную выгоду и пользу.
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