РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» У Яньбинь на тему: «ГЕОПОЛИТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПОЯСА ШЕЛКОВОГО ПУТИ»

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) отлично
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) хорошо
3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (АОМ: ОКМ-9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12) хорошо
4. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ-24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) хорошо
5. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ-24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) хорошо
6. Соответствие методов исследования цели и задачам ВКР (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ-10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) хорошо
7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ-17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) хорошо
8. Качество оформления текста (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7) хорошо
Средняя оценка: хорошо

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Диссертационное исследование У Яньбинь посвящено весьма актуальной проблеме современных международных отношений. Работа достаточно хорошо структурирована. Выводы являются обоснованными и интересными, они дают представление о позиции автора по проблематике исследования и соответствуют поставленным во введении цели и задачам.

Вместе с тем работа не лишена некоторых недостатков. В диссертационном исследовании присутствуют определенные синтаксические ошибки и лексические повторы. Однако, данные недостатки можно отнести к тому, что язык диссертационного исследования не

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

родной для автора. Указанные замечания не снижают общего положительного впечатления от работы.

3. Рекомендованная оценка: хорошо

« 26 » мая 2017 г.

**Помощник заместителя Председателя Законодательного
Собрания Санкт-Петербурга Дроздова А.В.**

Голенкова Е.Ю.